ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Manoel Viana

Secretaria de Governo, Planejamento, Indústria e Comércio
PREFEITURA MUNICIPAL LEI NS 2-689 DE 30 DE OUTUBRO DE 2019

DE MANOEL VIANA
CERTIFICO, que a presente r^ Autoriza a contratação por tempo determinado para

J^ 0^^ atender a necessidade de caráter emergencial e de
excepcional interesse público, nos termos da Lei

afixada no rnurai de pub cações no período r. i n *« o j no^n-5 Comp ementar n2 40, de 3 de abri de 2019.

0 PREFEITO MUNICIPAL, faço saber, em disposto no artigo 56, da Lei Orgânica
Municipal, que a Câmara Municipal aprovou e eu Sanciono e Promulgo a presente Lei.

Art. 12 Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a efetuar contratação por tempo
determinado do seguinte profissional:

1 - 1 um (a) Nutricionista padrão 13, classe A, com vencimento mensal de R$ 2.023,00
(dois mil e vinte e três reais).

Art. 22 A contratação do profissional mencionado no inciso l, do art. 12, terá regime de
trabalho de 20 (vinte) horas semanais e será pelo período de 360 (trezentos e sessenta) dias, a contar
da data da assinatura do contrato, prorrogado por igual período, nos termos da Lei Complementar n2
032, de 15 junho de 2016.

Art. 32 A contratação prevista no art. 12, inciso l será de natureza administrativa e
encontra-se resguardado na Lei Municipal ne: 072, de 12 de junho de 1994 e Lei Complementar n2 40,
de 3 de abril de 201 9.

Art. 42 As despesas decorrentes desta Lei serão atendidas por conta da dotação
orçamentaria própria da Secretaria Municipal de Secretaria de Saúde e Assistência Social da seguinte
rubrica.

0801 . 1 0.301 .0022.01 1 0-31 90049901 00

Art. 52 Será permitido ao contratado (a) executar serviços extraordinários, bem como
receber diária de campanha, com a devida anuência do gestor público.

Art. 62 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Manoel Viana, RS, 30 de outubro de 2019.

AVO COSTA MEDEIROS
refeito Municipal

de Governo, Planejamento, Indústria e Comércio.

Rua Walter Jobim, n° 175 CEP 97.640-000 Fones: (55) 3256-1140,1160
Gabinete do Prefeito Fone: (55) 3256-1122

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Manoel Viana

Secretaria de Governo, Planejamento, Indústria e Comércio

JUSTIFICATIVA:

Senhores (as) Vereadores (as).

Versa o presente Projeto de Lei sobre contratação de um Nutricionista, estando
vinculado à Secretaria Municipal de Secretaria de Saúde e Assistência Social, tendo em vista a grande
demanda de serviços que necessitam deste profissional, bem como prestar suporte na Assistência
Social no Programa Bolsa Família e suporte clínico em nutrição.

Em relação ao impacto financeiro, com base na legislação pertinente, a Lei
Complementar n2101/2000, artigos 16 e 17, e, apoiado em nos órgão de consultoria, bem como, no
memorando n2 005/2017 do setor de contabilidade, anexo, ainda seguindo entendimento do nosso
Tribunal de Contas, neste caso fica dispensado apresentação do impacto financeiro, para contratação
de pessoal.

Tal consideração está sustentada que somente à criação ou expansão de ação
governamental que indique aumento de despesa necessita observar os ditames do artigo 16 da LRF.
Sendo que no presente projeto tais hipóteses jurídicas não se aplicam, pois, não há criação de novo
cargo na estrutura administrativa do munícipio, ou, no caso a despesa não ultrapassa dois exercícios.

Diante destas razões, solicitamos que os Nobres Vereadores avaliem o presente
Projeto de Lei e o aprovem.

Atenciosamente,

Manoel Viana, RS, 30 de outubro de 2019.

Rua Walter Jobim, n° 175 CEP 97.640-000 Fones: (55) 3256-1140,1160
Gabinete do Prefeito Fone: (55) 3256-1122

ESTADO DO /?/0 GRANDE 00 SUL
Prefeitura Municipsi de Manoel Viana

Entendimento do TCE dSSDSSa OiibliCe
neo9SS!O'3de de atendimentos cios ditames :ec3!? do s.^ '6 da L C "•r,-'/or;:oo *•:.= •-
^es.nno 3 pGssibiíiCsds de que rJetsrm/naocs contrstos. esse daaueles ~ue *-=-r~ - - •
oojeto sen/íços contínuos, superem os e*ero<c/os ':nenoe/'o^ -".
cê :mpor pc^s: só a necessidade dt- "ían/festsçoes da ares orçamentara ~e c~~ãc< -
9-':dsdes a respenc da LRF Nesse sent>dc. sers/çcs cornaue:'os usuais -.-
oen~nsnentes. js previstos nas /e/s orçamentarias anuais, não alcancem c ccnce::c Cz
soão governamente! ± squi. pois que se enouadrân geraír^enie os s&wcos continues
contratados pela Adm!n;siração Tr5i=-se. s propósito da co^c^usãc sdotada oe:c
nc Acórdão 883/2005. Primeira Câmara 'Js as despesas contínuas, mormente as
relacionadas s serviços de manutenção e funcionamento do setor publico, pç-
não serem criadas ou aumentadas em suas renovações contratuais ou licitações
anuais, não se sujeitariam aos preceitos dos arts. 16 e 17. em virtude de nãc
constituírem gastos novos (foram criadas no passado e. oorranto, ia fizeram
partes de lei orçamentarias pretéritas) e porque previstas na •?' or^ame.n:s-"
sigente ..."
2- Entendimento da AGU Orientação Ncrmso'-a 52 {^orians ~.GL '_- ;\.o/.j£:.= •

j de 02/05/2014).
"'NE/'RÃS DA AL

veiamos IRDÍNARIA,

>EEX!STEN~E
~- f.^T -< K n r- '

tníenaemos que oDservando c propnc capu* de a."., 'o ca
sraDeiece cjue somente a criação ou expansão de ação governamental

~o;iCLje aumento cie despesa necess.ia obseda: os se_s aia"" ~3's

O vocábulo criação cenva de ;sr- -
infsgura B rnanifestsção os ^oníscs esísis.

de reoercassãc

Rua Waíier .Jobim l CEP 9 .04
inere do Pre

l

-.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Manoel Viana

Q r Q:./r

•'esx/stente.
evicamente

a expansão mip-

aperfeiçoamento ;_f

se está a efetuar a afeta
; ifl OOS^^nO' — — • • • — "•

Rua Waiter Jobim l 'l CEP 9".640 - 000 - fones: f55i3256 -
Gabinete ao Prefeito 5^56- J/-- - Fax- ?-?6 - //J»